
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 3701/GR/UFFS/2024, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Designa membros da Comissão Técnica para 

reorganização das atividades das secretarias 

acadêmicas, secretarias de cursos e equivalentes 

no âmbito dos campi. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Técnica para reorganização das atividades das secretarias acadêmicas, 

secretarias de cursos e equivalentes no âmbito dos campi, constituída pela Portaria nº 3700/GR/UFFS/2024:  

NOME  SIAPE  SETOR  FUNÇÃO  

Pedro Adalberto Aguiar Castro 2408066 Diretoria de Registro Acadêmico - PROGRAD Presidente 

Elaine Aparecida Lorenzon 1906151 Departamento de Ingresso da Graduação - DRA Membro 

Vera Bregalda da Cruz 2126748 Divisão de Administração e Controle Acadêmico - DRA Membro 

Liana Renata Canonica 1978926 Divisão de Gerenciamento de Diplomas - DRA Membro 

Micheli dos Santos Waldow 1895536 Secretaria Geral de Graduação - CL Membro 

Daiane Lindner Radons 1999557 Secretaria Geral de Graduação - CL Membro 

Ricardo Osmar Voss 2184435 Secretaria de Cursos - CH Membro 

Josiana Salete Kempka 2136504 Secretaria Acadêmica - CH Membro 

Gerusa Pilati 1247943 Secretaria Acadêmica - LS Membro 

Willian Nathanael Cartelli De Paula 3173352 Secretaria de Cursos - LS Membro 

Bruno da Rocha Nunes 2154708 Secretaria de Cursos - RE Membro 

Jonicleber Ricardo Mendonça 2767155 Secretaria Acadêmica - RE Membro 

Fabíola Carla Andretta 1947110 Secretaria de Cursos - ER Membro 

Ivair Nilton Pigozzo 1810325 Secretaria Acadêmica - ER Membro 

Bruna Ribeiro Troitinho 3351324 Subcoordenação de Ensino de Graduação - PF Membro 

Fabricio Perin da Rosa 2792343 Subcoordenação de Ensino de Graduação - PF Membro 

Fernando Haetinger Masera da Silva 2764416 Subcoordenação de Ensino de Graduação - PF Membro 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Técnica para reorganização das atividades das 

secretarias acadêmicas, secretarias de cursos e equivalentes no âmbito dos campi, constituída pela 

Portaria nº 3700/GR/UFFS/2024:  
NOME  SIAPE  SETOR  FUNÇÃO  

Pedro Adalberto Aguiar 

Castro 
2408066 Diretoria de Registro Acadêmico - PROGRAD Presidente 

Elaine Aparecida Lorenzon 1906151 Departamento de Ingresso da Graduação - DRA Membro 

Vera Bregalda da Cruz 2126748 
Divisão de Administração e Controle Acadêmico - 

DRA 
Membro 

Liana Renata Canonica 1978926 Divisão de Gerenciamento de Diplomas - DRA Membro 

Micheli dos Santos Waldow 1895536 Secretaria Geral de Graduação - CL Membro 

Daiane Lindner Radons 1999557 Secretaria Geral de Graduação - CL Membro 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3700
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3700


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Ricardo Osmar Voss 2184435 Secretaria de Cursos - CH Membro 

Josiana Salete Kempka 2136504 Secretaria Acadêmica - CH Membro 

Vera Lucia do Carmo 

Wanzeller  
1761880 Secretaria Acadêmica - LS Membro 

Willian Nathanael Cartelli 

De Paula  
3173352 Secretaria de Cursos - LS Membro 

Bruno da Rocha Nunes 2154708 Secretaria de Cursos - RE Membro 

Jonicleber Ricardo 

Mendonça 
2767155 Secretaria Acadêmica - RE Membro 

Fabíola Carla Andretta 1947110 Secretaria de Cursos - ER Membro 

Ivair Nilton Pigozzo 1810325 Secretaria Acadêmica - ER Membro 

Bruna Ribeiro Troitinho 3351324 Subcoordenação de Ensino de Graduação - PF Membro 

Fabricio Perin da Rosa 2792343 Subcoordenação de Ensino de Graduação - PF Membro 

Fernando Haetinger Masera 

da Silva 
2764416 Subcoordenação de Ensino de Graduação - PF Membro 

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 3802/GR/UFFS/2024) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3802

